REQUERIMENTO- CGB-TS/ Nº 081/ 2018

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES-ES

FRANCISCO TARCISIO SILVA, Vereador com assento nesta casa

de leis, vem respeitosamente REQUERER a Vossa Excelência, que

digne em oficiar junto a Secretaria competente:

a necessidade de construir quebra - molas com redutores de
velocidade na Avenida São Pedro no Bairro – Vila Isabel, visto que a
avenida passa ônibus e não possui a sinalização adequada na
mesma.

                                 JUSTIFICATIVA

A construção de quebra-molas em muito contribuirá no sentido de
reduzir a velocidade dos veículos, pois os motociclistas passam em
alta velocidade, colocando em risco de vida as pessoas que utilizam
a referida via, proporcionando maior segurança aos moradores
daquela região, além disso, existem pontos de ônibus do transporte
coletivos que exigem dos moradores realizar a travessia dessa via
que é bastante movimentada.

Muitas crianças e adolescentes atravessam diariamente naquela
localidade correndo risco de atropelamento devido o fluxo intenso
de veículos com velocidade acima do permitido, exemplo disso, são
os diversos acidentes acontecidos recentemente que ceifaram vidas
naquela localidade.

Portanto, solicitamos que seja reformado do referido quebra-molas
com urgência, elevando mais a sua altura, proporcionando uma
maior segurança para o tráfego naquele local, obrigando os
motoristas reduzir a velocidade de seus veículos.

Pede Deferimento.

Linhares-ES, 21 de Maio de 2018.

TARCISIO SILVA
VEREADOR